
pag. 1

Servizio Sviluppo rurale

 Oggetto:  L.R. n. 5/2015, articolo 12, DGR N. 4/3 del 16.02.2023 - DGR N. 21/35 del  22.06.2023 

Programmazione di azioni di informazione e promozione dei prodotti agro alimentari rivolte a 

favorire  la  partecipazione  delle  aziende  che  certificano  prodotti  biologici  con  priorità  ai 

soggetti aggregati, Organizzazioni di Produttori e Cooperative, al 35° Salone internazionale 

del biologico e del naturale, SANA 7/10 settembre Bologna 2023. Concessione Aiuto alle PMI 

selezionate – Aiuto di Stato Codice SA.106617/2023 XA

                CUP: G58H23000590002

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle 

funzioni  in agricoltura.  Istituzione delle Agenzie Agris  Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3 

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il  

dott. Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1331/21 del 02/12/2021 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al dott. Antonio Maccioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 che approva l'adeguamento 

del  "Regime di  aiuti  per  la  promozione dei  prodotti  agricoli  e  alimentari",  comunicato  alla 

Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 (Informativa SA.106617/2023 XA);

PREMESSO CHE:



pag. 2

Servizio Sviluppo rurale

 con  deliberazione  n.  21/35  del  22.06.2023 la  Giunta  regionale  ha programmato  la 

partecipazione della Regione Sardegna al 35° Salone internazionale del biologico e del 

naturale, SANA, organizzata dal 7 al 10 settembre 2023 a Bologna, con una collettiva 

composta da un numero minimo di 4 a un massimo di 10 PMI agro-alimentari  che 

certificano prodotti biologici, in conformità al regime di aiuti allegato alla Delibera della 

G.R. n 4/3 del 16.02.2023 e ha previsto lo stanziamento di € 90.000,00 per tale attività;

 con la medesima determinazione la Giunta regionale ha disposto che gli aiuti fossero 

erogati sotto forma di servizi agevolati e che l'Agenzia LAORE sostenesse i costi di 

allestimento e dei relativi servizi connessi, tra cui una adeguata comunicazione relativa 

alla partecipazione istituzionale della Regione Sardegna agli  eventi tramite emittenti 

televisive regionali;

 con  nota  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia,  prot.  n.  0031764/23  del 

28/06/2023,  è  stato  attribuita  al  Servizio  Sviluppo  rurale  la  competenza  per 

l’organizzazione della partecipazione al 35° Salone internazionale del biologico e del 

naturale, SANA 7/10 settembre Bologna 2023;

 con  deliberazione  n.  27/94  del  10/08/2023  la  Giunta  Regionale  ha  programmato 

ulteriori € 50.000,00 per la partecipazione della Regione alla succitata manifestazione;

 con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 970 del 07/07/2023 

rettificata  con  determinazione  n.  982  del  11/07/2023  sono  stati  approvati  l’avviso 

pubblico e il  modulo di domanda rivolti  alle PMI interessate alla partecipazione alla 

manifestazione SANA 2023;

 con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 1037 del 21/07/2023 

sono stati approvati il verbale e la graduatoria delle imprese richiedenti interessate alla  

partecipazione;

 delle 16 imprese ammesse a partecipare, 3 hanno comunicato prima dell’avvio delle 

attività di allestimento la propria rinuncia alla partecipazione (note prot. n. 0040836/23 

del  03/08/2023,  prot.  n.  0043299/23  del  29/08/2023  e  prot.  n.  0043578/23  del 

30/08/2023);

 con determinazione n. 1194 del 04/09/2023 del Servizio sviluppo rurale è stata affidata 

alla  azienda  BolognaFiere  SpA  la  fornitura  dei  servizi  per  la  partecipazione  della 



pag. 3

Servizio Sviluppo rurale

Regione Sardegna al 35° Salone internazionale del biologico e del naturale, per un 

importo complessivo del quadro economico pari a € 140.000,00;

 con  determinazione  n.  1210  del  06/09/2023   del  Servizio  sviluppo  rurale  è  stata 

approvata una variazione contrattuale ad invarianza di spesa con la ditta BolognaFiere 

SpA;

ACCERTATO CHE:

 le somme per l’intervento di cui trattasi, pari a € 140.000,00 IVA inclusa sono disponibili 

sul  capitolo  SC93.0582  CDR  00.16.01.08  del  bilancio  di  previsione  2023  –  2025 

esercizio 2023, MANIFESTAZIONE FIERISTICA - SANA C/AVANZO “Rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, con esigibilità dell’obbligazione 

entro il 31/12/2023;

 l’Aiuto  di  Stato  SA.106617/2023 XA è registrato  nel  Catalogo degli  Aiuti  di  Stato  in 

campo agricolo gestito dal Sian, con il Codice Univoco Interno dell'Aiuto SIAN-CAR I-

1010100;

VISTE le  verifiche propedeutiche  alla  concessione  degli  aiuti,  in  particolare  le  Visure aiuti  e 

Visure  Deggendorf,  effettuate  mediante  la  procedura  informatica  disponibile  sul  Registro 

nazionale aiuti, ai sensi dell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, a carico di tutte le PMI 

ammesse  alla  partecipazione  al  35°  Salone  internazionale  del  biologico  e  del  naturale, 

acquisendo le seguenti Visure:

1) CANTINE DI ORGOSOLO S.R.L.:  Visura Aiuti  -  VERCOR n. 24540104 del 19/09/2023; 

visura Deggendorf – VERCOR n. 24540109 del 19/09/2023.

2) COOPERATIVA AGRICOLA CANTINA DEL MANDROLISAI – SOCIETÀ COOPERATIVA A 

R.L.:  Visura Aiuti - VERCOR n. 24540118 del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n. 

24540123 del 19/09/2023.

3) COOPERATIVA  OLIVICOLTORI  DEL  PARTEOLLA  SOCIETA’  COOPERATIVA 

AGRICOLA:  Visura Aiuti  - VERCOR n. 24540127 del 19/09/2023; visura Deggendorf  – 

VERCOR n.  24540940 del 19/09/2023.

4) CANTINA DEL BOVALE DI TUVERI TATIANA MARY: Visura Aiuti - VERCOR n. 24540133 

del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n.  24540130 del 19/09/2023.



pag. 4

Servizio Sviluppo rurale

5) AZIENDA  AGRICOLA  “ARBAREE”  DI  DANIELE  COSSU:  Visura  Aiuti  -  VERCOR  n. 

24540136 del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n. 24540143 del 19/09/2023.

6) DEMURU  MARCO:  Visura  Aiuti  -  VERCOR  n.   24540137  del  19/09/2023;  visura 

Deggendorf – VERCOR n.  24540141 del 19/09/2023.

7) “MASONI  BECCIU”  DI  VALENTINA DEIDDA:  Visura  Aiuti  -  VERCOR n.  24540148 del 

19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n. 24540151 del 19/09/2023.

8) NIEDDU  GIACOMO:  Visura  Aiuti  -  VERCOR  n.  24540245  del  19/09/2023;  visura 

Deggendorf – VERCOR n. 24540232 del 19/09/2023.

9) EKO BIO SISTEM DI CORRIAS GIOVANNI MATTEO: Visura Aiuti - VERCOR n. 24540212 

del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n. 24540206 del 19/09/2023.

10) SOCIETA’  AGRICOLA SANTU MARCIALIS  DEI  FRATELLI  BROGI  S.S.:  Visura  Aiuti  - 

VERCOR n. 24540194 del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n.  24540195 del 

19/09/2023.

11) MANCA  JEAN  LUIS:  Visura  Aiuti  -  VERCOR  n.   24541078  del  19/09/2023;  visura 

Deggendorf – VERCOR n. 24541073 del 19/09/2023.

12) CANTINA VALLE DI ACCORO DI SANNA ANTONIO MARIA: Visura Aiuti - VERCOR n. 

24540236 del 19/09/2023; visura Deggendorf – VERCOR n. 24540226 del 19/09/2023.

13) MASALA  FRANCESCA:  Visura  Aiuti  -  VERCOR  n.  24540149  del  19/09/2023;  visura 

Deggendorf – VERCOR n. 24604301 del 26/09/2023.

RITENUTO, al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singolo partecipante, di dover proce-

dere alla ripartizione della spesa complessiva di € 140.000,00, sostenuta dall’Agenzia Laore 

per l’organizzazione della partecipazione alla 35° edizione di SANA, in parti uguali fra le 13 

PMI  individuate  per  la  partecipazione  allo  spazio  espositivo  collettivo  della  Regione 

Sardegna, concedendo quindi ad ogni singolo partecipante un aiuto sotto forma di servizi 

agevolati pari a un valore di € 10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli  obblighi  di registrazione e trasmissione 

delle informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la procedura 

informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per ciascuna delle PMI 

ammesse alla partecipazione alla 35° edizione di SANA, così come di seguito riportate:



pag. 5

Servizio Sviluppo rurale

1) CANTINE DI ORGOSOLO S.R.L.:  SIAN COR n. 1882240 del 26/09/2023; 

2) COOPERATIVA AGRICOLA CANTINA DEL MANDROLISAI – SOCIETÀ COOPERATIVA A 

R.L.: SIAN COR n. 1882263 del 26/09/2023; 

3) COOPERATIVA  OLIVICOLTORI  DEL  PARTEOLLA  SOCIETA’  COOPERATIVA 

AGRICOLA:  SIAN COR n. 1882260 del 26/09/2023; 

4) CANTINA  DEL  BOVALE  DI  TUVERI  TATIANA  MARY:  SIAN  COR  n.  1882266  del 

26/09/2023; 

5) AZIENDA  AGRICOLA  “ARBAREE”  DI  DANIELE  COSSU:  SIAN  COR  n.  1882268  del 

26/09/2023; 

6) DEMURU MARCO: SIAN COR n. 1882246 del 26/09/2023; 

7) “MASONI BECCIU” DI VALENTINA DEIDDA: SIAN COR n. 1882262 del 26/09/2023; 

8) NIEDDU GIACOMO: SIAN COR n. 1882261 del 26/09/2023; 

9) EKO  BIO  SISTEM  DI  CORRIAS  GIOVANNI  MATTEO:  SIAN  COR  n.  1882265  del 

26/09/2023; 

10) SOCIETA’  AGRICOLA SANTU MARCIALIS DEI  FRATELLI  BROGI  S.S.:  SIAN COR n. 

1882267 del 26/09/2023; 

11) MANCA JEAN LUIS: SIAN COR n. 1882264 del 26/09/2023; 

12) CANTINA VALLE DI ACCORO DI SANNA ANTONIO MARIA: SIAN COR n. 1881224 del 

26/09/2023; 

13) MASALA FRANCESCA: SIAN COR n. 1882269 del 26/09/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente e dipendente) 

che  ha  preso  parte  al  presente  procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 

interesse; 

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  ripartizione  della  spesa  complessiva  di  €  140.000,00,  sostenuta 

dall’Agenzia Laore per l’organizzazione della partecipazione alla 35° edizione di SANA, in 



pag. 6

Servizio Sviluppo rurale

parti uguali fra le 13 PMI individuate per la partecipazione allo spazio espositivo collettivo 

della  Regione  Sardegna,  concedendo quindi  ad  ogni  singolo  partecipante un aiuto  sotto 

forma  di  servizi  agevolati  pari  a  un  valore  di  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

2. DI  APPROVARE  le  concessioni  degli  aiuti  sotto  forma  di  servizi  agevolati  alle  aziende 

ammesse a partecipare al  35° Salone internazionale del  biologico e del  naturale,  SANA, 

organizzata dal 7 al 10 settembre 2023 a Bologna, come di seguito specificato:

 CANTINE  DI  ORGOSOLO  S.R.L.  P.IVA  01291210910  importo  €  10.769,24 

(diecimilasettecentosessantanove/24) (arrotondamento);

 COOPERATIVA  AGRICOLA  CANTINA  DEL  MANDROLISAI  –  SOCIETÀ 

COOPERATIVA  A  R.L.  P.IVA  00050560911  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 COOPERATIVA  OLIVICOLTORI  DEL  PARTEOLLA  SOCIETA’  COOPERATIVA 

AGRICOLA:   P.IVA  80008060925  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 CANTINA DEL BOVALE DI TUVERI TATIANA MARY: P.IVA 01074850957 importo € 

10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);

 AZIENDA AGRICOLA “ARBAREE” DI DANIELE COSSU: P.IVA 01092480951 importo 

€ 10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);

 DEMURU  MARCO:  P.IVA  01493200917  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 “MASONI BECCIU” DI VALENTINA DEIDDA: P.IVA 03287970929 importo € 10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 NIEDDU  GIACOMO:  P.IVA  01500030919  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 EKO BIO SISTEM DI CORRIAS GIOVANNI MATTEO: P.IVA 00360720957 importo € 

10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);

 SOCIETA’  AGRICOLA  SANTU  MARCIALIS  DEI  FRATELLI  BROGI  S.S.:  P.IVA 

03705100927  importo € 10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);



pag. 7

Servizio Sviluppo rurale

 MANCA  JEAN  LUIS:  P.IVA  01106370958  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

 CANTINA  VALLE DI  ACCORO  DI  SANNA  ANTONIO MARIA:  P.IVA  00366150951 

importo € 10.769,23 (diecimilasettecentosessantanove/23);

 MASALA  FRANCESCA:  P.IVA  03383390923  importo  €  10.769,23 

(diecimilasettecentosessantanove/23);

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul:

• sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

• sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti e nella rete telematica interna;

4. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Direttore  Generale  e  al 

Responsabile  della  Prevenzione della  corruzione  e  della  Trasparenza  dell’Agenzia  Laore 

Sardegna.

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni


		2023-10-04T10:21:10+0200
	Antonio Maccioni


		2023-10-04T09:07:13+0000
	Firma applicativa




